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R E P U B L I K A E SI-I Q I P E R I S E 

UNIVERSITETI I SPORTEVE TE TIRANES

SENATI AKADEMIK 

Tirane, me /0 . 0 �2022 

VENDIM 

Nr. /£ , date JO . <!)2 .2022

PER
MIRA TIMIN E KRITEREVE TE PRANIMIT TE STUDENTEVE NE PROGRAMET E 
STUDIMIT TE CIKLIT TE OFRUARA NGA UST PER VITIN AKADEMIK 2023-2024 

Mbeshtetur ne neni 23, 38, 74, 76 te Ligjit nr.80/2015 "Per arsimin e larte dhe kerkimin shkencor 
ne JAL ne RSH"; ne vijim te shkreses se MAS nr.171 Prot., dt.12.1.2022 "Per publikimin e 
kritereve te pranimit per vitin akademik 2023-2024, si dhe Vendimit te Rektoratit nr.9, date 
08.02.2022, Senati ne mbledhjen e tij te dates 10.02.2022, 

VENDOSI 

1. Miratimin e kritereve te pranimit te studenteve ne programet e studimit te ciklit te pare dhe
te dyte per vitin akademik 2023-2024 prane FSHL, FVFR dhe FSHR si vijon:

• FAKULTETI I SHKENCAVE TE LEVIZJES

A- Per ciklin e pare te studimeve "Bachelor" ne programin e studimit "Shkencat e

Levizjes"

1. Pranohen kandidatet qe kane kryer arsimin e mesem te pergjithshem apo profesional dhe
kur kane kryer jo me pak se 12 vjet shkolle ne ciklet parauniversitare.

2. Pranohen kandidatet qe zoterojne diplome te shkolles se mesme jashte vendit, por pasi te
jete bere ekuivalentimi i diplomes se fituar ne vendin e huaj nga MAS.

3. Pranimi ne programin "Bachelor" eshte i mundur per r;do kandidat qe ka perfunduar me
sukses ciklin e arsimit te mesem dhe qe ploteson:

• Kriterin e merites (mesatare e shkolles se mesme) e percaktuar me vendim te Keshillit
te Ministrave.

• Kriteret e vendosura per konkursin e pranimit. (testet e miratuara nga Senati i UST-se
dhe te shpallura ne Web-in zyrtar te Universitetit).
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• Kushtet shendetesore sipas Karteles Mjekesore te miratuara nga UST-ja dhe te

shpallura ne Web-in e UST-se.

B- Per ciklin e dyte te studimeve "Master Profesional" ne programin e studimit

"Mesuesi ne Edukimin Fizik e Shendetesor ne Arsimin Parauniversitar".

1. Proc;esi i pranimit dhe regjistrimit te kandidateve ne ciklin e dyte te studimeve me kohe te

plote Master ne "Mesuesi ne Edukimin Fizik e Shendetesor ne Arsimin Parauniversitar",

zhvillohet ne perputhje me kuadrin ligjor ne fuqi, duke respektuar ushezimet e MAS, si

dhe proc;eduren e pershkruar ne Rregulloren e UST-se.
2. Kane te drejte te konkurojne per te ndjekur studimet ne ciklin e dyte Master ne "Mesuesi

ne Edukimin Fizik e Shendetesor ne Arsimin Parauniversitar" kandidatet qe kane

perfunduar me sukses studimet ne ciklin e pare "Bachelor" prane usrse apo IAL-e te

tjera te ngjashme me te, dhe te plotesojne kriteret e pranimit te percaktuara ne Rregulloren

e Departamentit te Edukimit dhe Shendetit.

3. Kriteri baze i klasifikimit te kantidateve do te jete ai i notes mesatare.

4. Renditja e aplikanteve behet ne baze te mestares te ponderuar te ciklit te pare studenteve
te diplomes "Bachelor"/DNP, si dhe ne perputhje me kriteret e tjera te vendosura nga

Departamenti i Edukimit dhe Shendetit, ku perzgjedhja e studenteve behet sipas kriterit te
merites nga !art poshte brenda kuotave te miratuara. Kriteret e vleresimit dhe perzgjedhjes

se studenteve te ciklit te dyte te studimeve jane si me poshte:

• Kriteri i merites (nota mesatare e studimeve "Bachelor")

• Kriteri i rendesise (koefic;ienti i profilit te studimeve "Bachelor" sa i takon
perputhshmerise me fushat dhe programet e studimit te FSHL-se)

Perzgjedhja e kandidateve fitues (F) ne programin e ciklit te dyte do te jete e perllogaritur 

si me poshte: 

F=NxK 

Ku: N - Nota mesatare ne "Bachelor" 

K - Koefic;ienti i rendesise i cili percaktohet sipas profilit dhe program it te studimit 

qe konkurenti ka perfunduar. 
5. Kane prioritet aplikantet qe kane perfunduar ciklin "Bachelor" ne te njejten fushe ne UST­

se, sipas nje skeme vleresimi te percaktuar ne Rregulloren e siperpermendur te
Departamenti i Edukimit dhe Shendetit.

6. Aplikantet, te cilet vijne nga fusha te njejta studimi ose te peraferta, ku perputhshmeria e

programeve perkatese te studimit te ciklit te pare "Bachelor", te shprehur ne kredite eshte

jo me pak se 70%, pranohen pa kredite debi ne program in e studimit te ciklit te dyte Master

ne "Mesuesi ne Edukimin Fizik e Shendetesor ne Arsimin Parauniversitar".

7. Per rastet qe nuk plotesojne kriterin e pikes 6, Departamenti i Edukimit dhe Shendetit

percakton disiplinat baze dhe karakterizuese qe duhet te jape kandidati, ne funksion te

njohurive pararendese qe duhet te kete studenti, per te ndjekur programin e studimit Master
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ne "Mesuesi ne Edukimin Fizik e Shendetesor ne Arsimin Parauniversitar". Numri total i 

krediteve shtese per plotesimin e njohurive te tyre nuk duhet te jete me i madh se 30 

kredite/etc. Detyrimet qe i lindin aplikantit te shpallur fitues, kur vijne nga fusha te tjera 

studimi te peraferta i komunikohen aplikantit perpara regjistrimit te tij. 

8. Aplikantet, te cilet vijne nga fusha te njejta studimi ose te peraferta ne rast se do te

rezultojne vende te mbetura bosh do te merren ne konsiderate kerkesat e paraqitura nga

kandidatet qe kane perfunduar me sukses ciklin e pare te studimeve "Bachelor" ne IAL-et

e tjera brenda dhe jashte vendit. Edhe per kete kategori, klasifikimi i kantidateve do te

behet mbi bazen e notes mesatare sipas rendit zbrites.

9. Kandidate, te cilet aplikojne per program te dyte studimi klasifikimi i tyre do te behet mbi

bazen e notes mesatare sipas rendit zbrites.

10. Kandidati nuk mund te ndjeke njekohesisht dy programe studimi ne UST-se, me perjashtim

te studenteve te shkelqyer.

C- Per ciklin e dyte te studimeve "Master Profesional" Iie programin e studimit

"Trainer i pergatitjes fizike"

1. Ne programin Master Profesional " Trainer i pergatitjes fizike" pranohen kandidatet te

cilet minimalisht plotesojne nje diplome " Bachelor" te perfituara ne nje nga programet e

ofruara se UST-se prane FSHL-se ose FVFR-se.

2. Gjithashtu pranohen ne kete program studimit te gjithe kandidatet qe vijne nga IAL te tjera

dhe qe zoterojne diploma ekuivalente me ato te ofruara ne UST sipas pikes 1.

3. Studentet qe kandidojne per kete program studimit dhe qe diploma e tyre ka perputhshmeri

me te vogel se 70% e programeve te ofruara ne UST, pranohen te regjistrohen ne kete

program me debi kreditesh duke i plotesuar ato sipas nje plani kurrikulor, te ndertuar nga

departamenti qe ofron kete program studimi.

4. Renditja e kandidateve behet sipas kriterit te merites (notes mesatare) dhe diplomes

paraprake te fituar ne UST dhe jashte saj.

D- Per ciklin e dyte te studimeve "Master i Shkencave" ne "Shkenca Sportive

1. Kane te drejte te aplikojne per programin e studimit te ciklit te dyte Master i Shkencave ne

"Shkenca Sportive", kandidatet qe: 

a. Kane perfunduar me sukses studimet dhe jane pajisur me diplomen perkatese te vlefshme

ne Republiken e Shqiperise, ne nje program te ciklit te pare ne fushen perkatese te studimit

ose ne fusha te tjera te peraferta, i cili rezulton i akredituar ne momentin e diplomimit te

studentit.

b. Jane diplomuar jashte vendit ne nje program studimi te ciklit te pare, te akredituar. Ne s;do

rast pranimi kandidati duhet te kete kryer njesimin e diplomes prane· ministrise pergjegjese

per arsintin.
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2. Ne studimet e ciklit te dyte Master i Shkencave ne "Shkenca Sportive", pranohen:

a) Pa njohuri plotesuese, studentet qe zoterojne Diplome Universitare te ciklit te pare:

• Diplomuar ne nje nga programet Bachelor te _ofruara ne UST.

• "Bachelor" ne "Shkencat e Levizjes", "Fushat e Veprimtarise Fizike te Shendetit dhe

te Rekreacionit", ne universitete te tjera.

• Diplome e Niveli te Pare ne fusha te ngjashme.
• Nga fusha te njejta te peraferta ose te nderlidhura me Shkencat Sportive, ku perfshihen:
• Diplomat e ciklit te pare te integruara

• Master ne Shkencat Mjekesore

b) Me plotesim te njohurive,

Studentet qe zoterojne Diplome Universitare te ciklit te pare: 

• "Bachelor" ose Diplome e Niveli te Pare nga fusha te tjera dhe qe kane interesa ne studim

te Shkencave Sportive pranohen ne plotesim te njohurive ne disiplinat e Mjekesise Sportive

(Fiziologji, Anatomi, Biologji) dhe Biomekanike.

3. Kriter pranimi ne nje program studimi te ciklit te dyte "Master i shkencave" eshte njohja

nga kandidati e nje prej pese gjuheve te huaja te Bashkimit Evropian: anglisht, frengjisht,

gjermanisht, italisht, spanjisht ne perputhje me udhezimin e ministrise perkatese per

arsimin, ku percaktohet dhe tipi i s;ertifikates se fituar.

Nese individi ka fituar nje diplome te nje programi studimi te kryer ne nje nga keto gjuhe,

diploma e fituar sherben si deshmi per plotesimin e ketij kriteri.

4. Ne varesi te kerkesave dhe kuotave te percaktuara nga institucionet pergjegjese, perparesi

do te kene studentet qe kane perfunduar drejtime studimi ekuivalente, brenda dhe jashte

shtetit, si dhe note mesatare me te larte. Ky kriter do te jete i rivleresueshem s;do vit

akademik, ne varesi te studenteve konkurrues.

• FAKULTETI I VEPRIMTARISE FIZIKE DHE REKREACIONIT

• Per ciklin e pare te studimeve Bachelor "Fushat e Veprimtarise Fizike te Shendetit
dhe te Rekreacionit"

1. Kane te drejte te pranohen ne programin e studimit te ciklit te pare Bachelor "Fushat e

Vepimtarise Fizike te Shendetit dhe te Rekreacionit" te gjithe kandidatet qe kane perfunduar

me sukses arsimin e mesem (Maturen Shteterore ne RSH), ose ekuivaletin e saj per shtetasit qe

kane studiuar ne vende te tjera.

2. Kandidatet i nenshtrohen konkurimit praktik konform testeve te miratuara nga Senati i UST

dhe te shpallura ne faqen eeb te UST.
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3. Raporti ndermjet konkurimit praktik dhe mesatares se kandidatit te jete 70% me 30%. Per
kandidatet qe konkurojne per te hyre ne ciklin e pare "Bachelor", duhet qe te grumbullojne
minimumi 10 (dhjete) pike nga 70 (shtatedhjete) te mundshme te konkurimit praktik.

4. Kandidatet qe konkurojne ne kete program studimi, duhet te plotesojne kushtet shendetesore
sipas Karteles Mjeksore miratuar nga UST dhe e shpallur ne faqen eeb te saj.

• Per ciklin e dyte te studimeve Master Profesional "Aktiviteti Fizik dhe Rekreacioni
- Trajner Fitnesi"

1. Kane te drejte te konkurojne per te ndjekur studimet ne program in e ciklit te dyte te studimeve
Master Profesional "Aktiviteti Fizik dhe Rekreacioni - Trajner Fitnesi" te gjithe kandidatet qe
kane perfunduar me sukses studimet ne ciklin e pare "Bachelor" prane FVFR apo JAL te tjera
te ngjashme me te.

2. Konkurimi do te behet mbi bazen e dosjeve personale te paraqitura nga kandidatet prane Deges
se Informacionit Studentor dhe Regjistrimeve te UST, konform afateve te shpallura ne faqen
eeb te UST.

3. Klasifikimi dhe perzgjedhja e kandidateve behet mbi bazen e kritereve te percaktuara ne
Rregulloren e programit te studimit e cila gjendet ne faqen zyrtare te UST-se.

• Per ciklin e dyte te studimeve Master Profesional "Menaxhim ne Sport dhe Turizem"

1. Kane te drejte te konkurojne per te ndjekur studimet ne programin e ciklit te dyte Master ne
"Menaxhim ne Sport dhe Turizem", te gjithe kandidatet qe kane perfunduar me sukses

. studimet ne ciklin e pare Bachelor. 
2. Konkurimi do te behet mbi bazen e dosjeve personale te paraqitura nga kandidatet prane Deges

se Informacionit Studentor dhe Regjistrimeve te UST, konform afateve te shpallura ne faqen
eeb te UST.

3. Kriteri baze i klasifikimit te kandidateve, do te jete ai i formimit ne ciklin e pare te studimeve
. dhe ai i notes mesatare ine te larte.

• Per ciklin e dyte te studimeve Master Shkencor "Aktiviteti Fizik dhe Shendeti"

1. Kane te drejte te konkurojne per te ndjekur studimet ne programin e ciklit te dyte Master
Shkencor "Aktviteti Fizik dhe Shendeti", te gjithe kandidatet qe kane perfunduar me sukses
studimet ne pare Bachelor prane FVFR apo IAL te tjera te ngjashme me te.

2. Konkurimi do te behet mbi bazen e dosjeve personale te paraqitura nga kandidatet prane Deges
se Informacionit Studentor dhe Regjistrimeve te UST, konform afateve te shpallura ne faqen
eeb te UST.

3. Kriteri baze i klasifikimit te kandidateve, do te jete ai i notes mesatare me te larte.
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4. Kane preference fillimisht kandidatet q� kane perfunduar ciklin e pare Bachelor ne sistemin
me kohe te plote dhe part time te FVFR.

5. Ne rastet kur rezultojne vende te mbetura bosh, do te merren ne konsiderate kerkesat e
paraqitura nga kandidatet qe kane perfunduar me sukses ciklin e pare Bachelor ne JAL te tjera
te ngjashme brenda dhe jashte vend it. Edhe per kete kategori, klasifikimi do te behet mbi bazen
e notes mesatare me te larte.

6. Do te pranohen kandidatet te cilet kane te mbrojtur nje nga gjuhet e huaja ne programet e
njohura nga MAS.

• FAKULTETI SHKENCAVE TE REHABILITIMIT

Per ciklin e pare te studimeve "Bachelor" ne programin e studimit "Shkencat e 

Rehabilitimit" 

I. Kandidatet qe aplikojne per pranim ne programin e studimit te Ciklit te Pare "Bachelor" qe ofron
Fakulteti i Shkencave te Rehabilitimit prane Universitetit te Sporteve te Tiranes per vitin akademik
2022-2023, duhet te kete noten mesatare minimale si me poshte:

• Shkencat e Rehabilitimit 2:: 6.5

*Nota mesatare minimale perllogaritet si mesatare aritmetike e thjeshte e notave perfundimtare
vjetore te lendeve per te gjitha vitet e shkollimit ne arsimin e mesem dhe mesatarja aritmetike e
thjeshte e notave te provimeve te matures shteterore.

Kriteret e pranimit te studenteve ne programin e studimit te Ciklit te Pare "Bachelor" pe vitin 
akademik 2023-2024, perbehet nga: 

1. Nota mesatare aritmetike e provimeve te Matures Shteterore 40%, ku:
a) Nese nje kandidat jep provim lende me zgjedhje: Kimi, Fizike, Biologji, nota e

provimit shumezohet me 1.4..
b) Nese nje kandidat jep provim lende me zgjedhje, te ndryshme nga lendet e

percaktuara ne piken a) te sipercituar, nota e provimit shumezohet me koefis:ientin
1.

2. Nota mesatare aritmetike e shkolles se mesme (per te gjitha vitet) 30%
3. Nota mesatate aritmetike e lendeve forrnuese (Fizike, Kimi dhe Biologji), te zhvilluara

gjate tri viteve te shkolles se mesme 30%, ku (lendet, Fizike, Kimi dhe Biologji te vitit te
trete, shumezohen me koefis:ient 1.25):

a) Fizike 10%;
b) Biologji 10%;
c) Kimi 10%;
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Bashkelidhur ne forme te permbledhur tabela nr. 1, per piken I dhe 11/1.2.3 

III. Koefo;,ientet sipas llojeve te shkollave te mesme qe do te aplikohen per vleresimin e
kandidateve qe aplikojne per programet qe ofron Universiteti i Sporteve te Tiranes, Fakulteti i
Shkencave te Rehabilitimit jane sipas tabeles nr. 2.

IV. Formula e perllogaritjes se pikeve per kryerjen e procesit te renditjes se kandidateve qe do te
aplikojne ne programet e studimit te ciklit te pare te studimeve Bachelor n� Shkencat e
Rehabilitimit, per vitin akademik 2023-2024, do te jete si me poshte vijon:

PP= {((Ml• 30) + ((NFl + NF2 + NF3 • KLZ)/3) • 10 + ((NBl + NB2 + NB3 • KLZ)/ 3) • 10 + 
((NKl + NK2 + NK3 • KLZ)/3) • 10 +((DI+ 02 + 03 + Zl • KZI)/4) 

• 40} • KSHM • 100

Shpjegim: 

PP Pike te pergjithshme per renditje 
Ml Nota mesatare aritmetike e thjeshte per te gjitha vitet e shkolles se mesme; 
NFl Nota perfundimtare e lendes Fizike ne vit te pare; 
NF2 Nota perfundimtare e lendes Fizike ne vit te dyte; 
NF3 Nota perfundimtare e lendes Fizike ne vit te trete; 
NB 1 Nota perfundimtare e lendes Biologji ne vit te pare; 
NB2 Nota perfundimtare e lendes Biologji ne vit te dyte; 
NB3 Nota perfundimtare e lendes Biologji ne vit te trete; 
NKl 

NK2 

NK3 
KLZ 

Nota perfundirntare e lendes Kimi ne vit te pare; 
Nota perfundimtare e lendes Kimi ne vit te dyte; 
Nota perfundimtare e lendes Kimi ne vit te trete; 
Koefis:ienti i lendeve me zgjedhje te vitit te trete, 
shumezohet me koeficient 1.25; 

D 1 Provimi i detyruar i matures 1; 
02 Provimi i detyruar i matures 2; 
03 Provimi i detyruar i matures 3; 
Z 1 Provim me zgjedhje i matures 1; 

Kimi, Biologji, Fizike, nota 

KZ 1 Koeficienti i lendes me zgjedhje ne maturen shteterore dote jete si me poshte: 

KSHM 

• Provime mature me zgjedhje, lendet Kimi, Fizike, Biologji, KZ =1.4
• Te gjitha lendet e tjera KZ= 1

Koefis:ienti i shkolles se mesme, sipas tabeles nr. 2. bashkelidhur ketij vendimi 

Tabela Nr. 1: Kriteret e pranimit ne forme te permbledhur per programet e studimeve te ciklit te 
pare ne Universitetin e Sporteve te Tiranes, Fakulteti i Shknecave te Rehabilitimit, per vitin 
akademik 2023-2024. 

Rr. Muhamet Gjollesha, Tirane, Tel: 35542226652, www.ust.edu.al, contact@ust.edu.al 



Pesha ne 

% e notes 

mesa tare Pesha ne % Mesatarja 

Nota te e notes aritmetike Lendet me zgjedhje (te 

U niversiteti/ Cikli i studimit Emertimi i mesa tare shkolles mesatare e e lendeve vitit te trete) dhe 

Fakulteti Bachelor/Master programit sipas se mesme provimeve formuese koefi�ienti qe 

VKM per te te Matures per te tri shumezon �do lende 

gjitha Shteterore vitet 

vitet e 

studimit 

Universiteti i I Shkencat e :::0: 6.5 30% 40% 30 % Kimi, Biologji, Fizike 

Sporteve te Rehabilitimit (Nota e vitit te trete 
Tiranes 

*koefir;enti 1.25)
Fakultetit i 

Per lendet e tiera, nota 
Shkencave te 

Rehabilitimit 
llogarritet = 0 

Tabela Nr. 2: Koefic;:ientet sipas llojit te shkolles se mesme qe kane perfunduar kandidatet, te cilet 

aplikojne ne Universitetin e Sporteve te Tiranes, Fakulteti i Shkencave te Rehabilitimit, per vitin 

akademik 2023-2024: 

Nr LLOJI I SHKOLLE SE MESME KOEFI<;IENTI 

1 GJIMNAZ 1.4 

2 SEKSION DY GJUHESH SHQIP-FRENGJISHT 1.4 

3 SEKSION DY GJUHESH SHQIP-IT ALISHT 1.4 

4 SEKSION DY GJUHESH SHQIP-GJERMANISHT 1.4 

5 GJIMNAZ ME KOHE TE SHKURTUAR 1 

6 GJIMNAZ GJUHESOR 1 

7 SHKOLLE ARTISTIKE/KOREOGRAFIKE 1 

8 SHKOLLE SPORTIVE 1 

9 SHKOLLE PEDAGOGJIKE 1 

10 HOTELERI-TURIZEM 1 

11 SHERBIME MJETESH TRANSPORT! 1 

12 MEKANIKE 1 

13 ELEKTROTEKNIKE 1 
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14 ELEKTRONIKE 

15 PERPUNIM DRURI 

16 NDERTIM 

17 TEKSTIL-KONFEKSIONE 

18 TEKNOLOGJI USHQIMORE 

19 BUJQESI.

20 SHERBIME SOCIALE DHE SHENDETESORE 

21 VETERINARI 

22 GJEODEZI 

23 INSTALUES SISTEMEVE TERMOHIDRAULIKE 

24 LLOGARI 

25 SHERBIME BANKARE 

26 ADMINISTRIM BIZNESI 

27 RRJETE TE DHENASH 

28 MBESHTETJE E PERDORUESVE TE TIK 

29 ELEKTRONIKE NE TEKNOLOGJINE E AUTO MA TIZIMIT 

30 SILVIKULTURE 

31 HARRY FULTZ, BIZNES 

32 HARRY FULTZ, ELEKTRONIKE 

33 HARRY FULTZ, AUTOMEKANIK 

34 PETER MAHRINGER TEKNOLOGJI INFORMACIONI 

35 PROFILE TE TJERA QE NUK JANI: TE LISTUARA 

2. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

l 

1 

1 

1 

1 

3. Ky vendim i percillet per zbatim dhe publikim ne faqen web te Institucionit, Drejtorise se
Zhvillimit te Programeve dhe Digjitalizimit te Sherbimevy.f\k�� \ o-Shkencore.

4. Ky vendim i percillet per njohje MAS dhe QSHA. /.;,,' · _.,,�<\. 
f tJ... 
' '�,

I c.r 
KRYETARI I SENATilT 

Prof.Dr. AGRON KA 
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